
 
   
OGGETTO:  Contratto per la realizzazione del sistema VOIP AVAYA di Campus. CIG: 7719500CE9 – Sostituzione e 

Nomina RUP  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 175/2019; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di 

Bari emanato con D.R. n. 265/2020; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

15; 

VISTO l’ordine di fornitura per l’adeguamento della rete Infrastrutture dell’Ateneo commissionato, in 

ambito Consip, tramite la “Convenzione Reti Locali 6” con ordine nr. 4561342 del 5 novembre 2018 

e trasmesso con protocollo nr. 21760; 

VISTO il D.D.G. nr. 613 del 19.11.2018 con il quale si determinava di procedere alla contrattualizzazione per 

la fornitura e posa in opera del Sistema VOIP AVAYA di Campus per un importo pari a € 411.515,00 

[euro_quattrocentoundicimilacinquecentoquindici/00] oltre IVA al 22%, da affidare alla ditta TIM 

S.p.A., ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, quali forniture complementari 

rispetto all’ordine Consip di cui sopra;  

VISTO  il contratto di appalto stipulato tra il Politecnico di Bari e l’operatore economico TIM S.p.A. in data 

20 dicembre 2018, prot. nr. 26018 del 21 dicembre 2018, relativo alla realizzazione del Sistema VOIP 

AVAYA di Campus; 

VISTO il D.D. nr. 613 del 19.11.2018 con il quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 

[RUP] il Direttore Generale dott.  Crescenzo Antonio Marino e Direttore dell’esecuzione del Contratto 

il sig. Gaetano Petruzzelli; 

VISTO il D.D. nr. 744 del 20 dicembre 2018 con il quale viene nominato Responsabile Unico del 

procedimento [RUP] il Direttore Generale f.f. Prof. Ing. Riccardo Amirante, in sostituzione del dott. 

Crescenzo Antonio Marino, cessato dall’incarico in data 1.12.2018; 

VISTO il D.D.G. nr. 1 del 3.01.2019 con il quale viene definito il nuovo assetto organizzativo – gestionale del 

Politecnico di Bari e che l’Ufficio infrastrutture a rete dati e fonia digitale rientra tra gli uffici afferenti 

al Settore Servizi Tecnici per il Patrimonio Edilizio; 

VISTO  il D.D. nr. 380 del 14 maggio 20198 con cui il Prof. Ing. Riccardo Amirante è cessato dalle funzioni di 

Direttore Generale; 

CONSIDERATA  la presa di servizio presso il Politecnico di Bari in data 16.12.2019 dell’ing. Massimo Zezza, e che lo 

stesso è stato incaricato della responsabilità dell’Ufficio infrastrutture a rete dati e fonia digitale; 

VISTO  il D.D.G nr. 6/2020 prot. nr. 0000517 del 10.01.2020 con il quale vengono sostituiti il Direttore 

Generale f.f. Prof. Ing. Riccardo Amirante dall’ing. Carmela Mastro quale Responsabile Unico del 



 
Procedimento [RUP], e il sig. Gaetano Petruzzelli dall’ing. Massimo Zezza in qualità di Direttore di 

Esecuzione del Contratto [DEC];      

VISTO il D.G. 448/2023 prot. nr. 14471 del 5.05.2023 con il quale viene attivato, tra l’altro, a decorrere dal 

1° giugno 2023 il Centro Servizi di Ateneo per la Transizione Digitale, nel cui assetto organizzativo è 

compreso il Settore Fonia, Reti e Cybersecurity, coordinato dall’ing. Massimo Zezza; 

CONSIDERATO che le attività previste dal “Contratto per la realizzazione del sistema VOIP AVAYA di Campus [CIG: 

7719500CE9]” rientrano, in virtù di quanto disposto dal citato D.D.G. n. 448/2023, tra quelle ascritte 

alla competenza del Settore Fonia, Reti e Cybersecurity del Centro Servizi di Ateneo per la Transizione 

Digitale; 

RAVVISATA  pertanto, la necessità di individuare un nuovo RUP in sostituzione dell’Ing. Carmela Mastro, 

Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 

CONSIDERATA la necessità di designare quale Responsabile Unico del Progetto [RUP] della procedura de quo 

un’unità di personale in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 al d. lgs. 36/2023 e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti da affidare;  

PRESO ATTO  che i requisiti prescritti dall’allegato I.2 citato dall’art.15 del d. lgs. 36/2023, rubricato “Responsabile 

unico del progetto [RUP]” del Codice dei contratti pubblici, sono rinvenibili nella figura professionale 

del sig. Gianmarco Julius d’Amico, inserito nell’Albo dei RUP di questo Politecnico, e in servizio presso 

il Centro Servizi di Ateneo per la Transizione al Digitale del Politecnico di Bari – Ufficio didattica 

digitale del Settore Servizi per la didattica Multimediale;  

ACQUISITA  la disponibilità del sig. Gianmarco Julius d’Amico a rivestire il ruolo di RUP nella procedura di cui 

trattasi; 

 

 
 

DECRETA 
 
Per i motivi citati in premessa e a parziale rettifica del D.D.G. n. 6/2020 prot. nr. 0000517 del 10.01.2020, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il sig. Gianmarco Julius d’Amico è individuato quale 

Responsabile Unico del Contratto [RUP] per il “Contratto per la realizzazione del sistema VOIP AVAYA di Campus [CIG: 

7719500CE9]” disposto da questa Amministrazione, in sostituzione dell’Ing. Carmela Mastro. 

Resta confermata la nomina dell’Ing. Massimo Zezza a svolgere le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

giusta D.D.G. 6/2020 prot. nr. 0000517 del 10.01.2020. 

Del presente provvedimento viene data adeguata pubblicità a norma di quanto disposto dal Dlgs. n. 36/2023 e sul 

sito web di Ateneo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” nella pagina dedicata alla procedura in argomento 

ove sono già pubblicati i relativi documenti di affidamento.  

Copia del presente provvedimento viene notificato al RUP subentrante, al RUP sostituito e all’operatore economico 

affidatario del servizio de quo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                        dott. Sandro Spataro 


		2024-05-27T13:20:35+0200
	SPATARO SANDRO




